
32005D0498

14.7.2005JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 183/92

DECIZIA COMISIEI
din 12 iulie 2005

de stabilire a condițiilor speciale pentru importul produselor pescăreș
ti din Algeria

[notificată cu numărul C(2005) 2533]
(Text cu relevanță pentru SEE)

(2005/498/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 91/493/CEE a Consiliului din 22 iulie
1991 de stabilire a condițiilor de sănătate pentru care reglemen-
tează producția ș
i introducerea pe piață a produselor pescăreș
ti (1),
în special articolul 11 alineatul (1),

întrucât:

(1) În Algeria s-a efectuat un control în numele Comisiei pen-
tru verificarea condițiilor în care produsele pescăreș
ti sunt
produse, depozitate ș
i expediate către Comunitate.

(2) Normele privind controlul sanitar ș
i monitorizarea
produselor pescăreș
ti din legislația algeriană pot fi consi-
derate echivalente cu cele prevăzute de Directiva
91/493/CEE.

(3) În special „Direction des services vétérinaires (DSV) –
Ministère de l′agriculture et du développement rural” este
în măsură să verifice în mod eficient aplicarea normelor în
vigoare.

(4) DSV a garantat în mod oficial că se vor respecta standardele
stabilite la capitolul V din anexa la Directiva 91/493/CEE
în domeniul controalelor sanitare ș
i al monitorizării
produselor pescăreș
ti ș
i că se vor aplica condiții de igienă
echivalente cu cele stabilite de această directivă.

(5) De asemenea, este necesar să se stabilească norme detaliate
privind produsele pescăreș
ti importate în Comunitate din
Algeria, în conformitate cu Directiva 91/493/CEE.

(6) În afară de aceasta, este necesar să se întocmească o listă a
unităților, navelor fabrică ș
i a antrepozitelor frigorifice
autorizate, precum ș
i o listă a navelor frigorifice echipate
în conformitate cu Directiva 92/48/CEE a Consiliului din
16 iunie 1992 privind stabilirea normelor minime de igi-
enă care se aplică produselor derivate din peș
te obținute la

bordul anumitor nave în conformitate cu dispozițiile
articolului 3 alineatul (1) litera (a) punctul (i) din Directiva
91/493/CEE (2). Aceste liste ar trebui întocmite pe baza
unei comunicări a DSV către Comisie.

(7) Prezenta decizie trebuie să se aplice la patruzeci ș
i cinci de
zile de la data publicării pentru a se asigura perioada de
tranziție necesară.

(8) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar ș
i
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

„Direction des services vétérinaires (DSV) – Ministère de
l′agriculture et du développement rural” este autoritatea
competentă din Algeria pentru verificarea ș
i certificarea
conformității produselor pescăreș
ti cu cerințele Directivei
91/493/CEE.

Articolul 2

Produsele pescăreș
ti importate în Comunitate din Algeria trebuie
să îndeplinească cerințele prevăzute la articolele 3, 4 ș
i 5.

Articolul 3

(1) Fiecare lot este însoțit de un certificat de sănătate în original
numerotat, în conformitate cu modelul din anexa I, constând
dintr-o singură pagină ș
i completat, datat ș
i semnat corespunză-
tor.

(2) Certificatul de sănătate este întocmit în cel puțin o limbă ofi-
cială a statului membru în care se efectuează controalele.

(1) JO L 268, 24.9.1991, p. 15. Directivă astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 806/2003 (JO L 122,
16.5.2003, p. 1). (2) JO L 187, 7.7.1992, p. 41.

03/vol. 65 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 67



(3) Certificatul de sănătate conține numele, calitatea ș
i semnătura
reprezentantului DSV, precum ș
i ș
tampila oficială a acestui
organism, într-o culoare diferită de cea a altor mențiuni.

Articolul 4

Produsele pescăreș
ti provin de la unități, nave fabrică, antrepozite
frigorifice autorizate sau nave frigorifice înregistrate, enumerate în
anexa II.

Articolul 5

Cu excepția produselor pescăreș
ti în vrac congelate ș
i destinate
fabricării alimentelor conservate, toate coletele trebuie să aibă
marcată cu litere de neș
ters mențiunea „ALGERIA” ș
i numărul de
aprobare/înregistrare al unității, navei fabrică, al depozitului
frigorific sau al navei frigorifice de origine.

Articolul 6

Prezenta decizie se aplică de la 28 august 2005.

Articolul 7

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 12 iulie 2005.

Pentru Comisie

Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

68 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 65



ANEXA I

CERTIFICAT DE SĂNĂTATE

pentru produse pescăreș
ti originare din Algeria ș
 i destinate exportului în Comunitatea Europeană, cu
excepția moluș
telor bivalve, echinodermelor, tunicierilor ș
 i gastropodelor marine sub orice formă

03/vol. 65 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 69



70 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 65



ANEXA II

LISTA UNITĂȚILOR Ș
 I NAVELOR

Număr de
autorizație Denumire Oraș
 Regiune

Data limită de
autorizare Categorie

06402 Eurl Contra 2 P Oued Ghir
Bejaia

PP

13408 Sarl Agromar Chetouane
Tlemcen

PP

13409 Eurl Zahret El Yasmine Ghazaouet
Tlemcen

PP

13411 Sarl Trading et Agencement Commercial
T.A.C.

Ghazaouet
Tlemcen

PP

16401 Kahina Al 78 (Eurl Union Pêche) Hydra
Alger

FV

16402 Cherif (Eurl Union Pêche) Hydra
Alger

FV

16403 Nuevo Jose Molia Ikram Al 80 (SPA Sepia) Bab el Oued
Alger

FV

16404 Sarl Muskaten Alger
Alger

PP

16405 Cartena CH 645 (SPA Somalep II) Bou-Ismail
Tipaza

FV

16409 Raimane (SPA Somalep II) Bou-Ismail
Tipaza

FV

16412 Karima (Sarl Karima Pêche) Alger
Alger

FV

16417 Établissement Bouali Chéraga
Alger

PP

16427 Brahim II (Eurl Union Pêche) Hydra
Alger

FV

16438 El Andaloussi Al 137 (Sarl Pesca Nord I) Ténes
Chlef

FV

16439 El Kortobi Al 137 (Sarl Pesca Nord I) Ténes
Chlef

FV

16440 Oulhaca (Sarl Pêche Ouest) Oran
Oran

FV

16441 El Mansoura 139 (Sarl Pêche Ouest) Oran
Oran

FV

16442 Naila (Eurl Union Pêche) Hydra
Alger

FV

16443 El Malaka (Sarl El Malaka Fishing) Oran
Oran

FV

16444 Alis Mar (Sarl Alis Mar) Oran
Oran

FV

16445 Sarl Iperfish Dar-el-Beida
Alger

PP

16449 Lydia Al 240 (Sarl Al Poiss) Staoueli
Alger

FV

16450 Sarl GSF Chéraga
Alger

PP

16451 Tinaghi Al 238 (Sarl Alespa Pêche) Dély Ibrahim
Alger

FV

16452 Ouardia (Société Smalep) Alger
Alger

FV

16453 Mont Zaccar (Sarl Etap) Chéraga
Alger

FV

03/vol. 65 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 71



Număr de
autorizație Denumire Oraș
 Regiune

Data limită de
autorizare Categorie

16454 Sarl Mesfina Chéraga
Alger

PP

16455 Mont Asfour (Sarl Etap) Chéraga
Alger

FV

16456 Mont Djurdjura (Sarl Etap) Chéraga
Alger

FV

16457 Bellid Said Bordj el Kiffan
Alger

PP

16458 Sarl Fimexal Fish Zérald
Alger

PP

16459 Nouha Al 118 (Rahouat Fethi) Bordj el Kiffan
Alger

FV

18403 Sarl Mesfina Jijel
Jijel

PP

21410 Sarl Stora Fishing Skikda
Skikda

PP

23401 Sarl Cape de Garde El Bouni
Annaba

FV

23412 Rouibah Hacene Annaba
Annaba

PP

23418 Sarl Sahari Export Annaba
Annaba

PP

23428 Sarl Al Fish Annaba
Annaba

PP

23430 Sarl Medifish Annaba
Annaba

PP

23434 Sarl Crustifish Algérie Annaba
Annaba

PP

23435 Sarl Algérie Fish Annaba
Annaba

PP

23436 Sarl Finta pêche Annaba
Annaba

PP

23437 Sarl Haroun Errachid Annaba
Annaba

PP

27412 Eurl Crustal Mostaganem
Mostaganem

PP

31403 Sarl Mesfina Oran
Oran

PP

31407 Sarl Bahia Pêche Bir el Djir
Oran

PP

31416 Établissement Hanafi Kouider Bir el Djir
Oran

PP

31417 Oued Tafna Or 2375 (Sarl Alfim) Oran
Oran

FV

31421 Sarl Zama Oran
Oran

PP

31423 Sarl Pêche de l’Ouest Oran
Oran

PP

31424 Oued Rhumel Or 2419 (Sarl Alfim) Alger
Alger

FV

31428 Sarl Eximer Ain el Tork
Oran

PP

31429 Eurl Ayad Yamina Bir el Djir
Oran

PP

31430 Sarl Alfish Oran
Oran

PP

72 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 65



Număr de
autorizație Denumire Oraș
 Regiune

Data limită de
autorizare Categorie

31432 Dina Or 2830 (Sarl Socop) Alger
Alger

FV

31441 Cap Falcon Or 2830 (Sarl Gambera Pêche) Oran
Oran

FV

31442 Sarl Agromar Oran
Oran

PP

31443 Eurl Petite Lilly Bir el Djir
Oran

PP

36405 Sarl MSPM El Mordjane El kala
El tarf

PP

36411 Sarl Ziani Aissa El kala
El tarf

PP

36415 Eurl Siadico El Tarf
El Tarf

PP

36416 Sarl El Amine El Tarf
El Tarf

PP

42411 Sarl Plate Forme Juto Ain-Taggourait
Tipaza

PP

42414 Sarl Promal Bou-Haroun
Tipaza

PP

42416 Eurl Chénoua Bou-Haroun
Tipaza

PP

42417 Eurl Benimpex Koléa
Tipaza

PP

42418 Sarl Alfish Cherchell
Tipaza

PP

46403 Belkacem Abdelkader Sidi Benadda
Ain-Temouchent

PP

46409 Conserverie des fruits de mer El Malah
Ain-Temouchent

PP

46411 Si Bachir Mohamed Ain-Temouchent
Ain-Temouchent

PP

46416 Eurl Sampla Ben Saf
Ain-Temouchent

PP

46417 El Wiam (Sarl Gefishco) Boufarik
Blida

FV

46418 Sarl Sexim Trading Ben Saf
Ain-Temouchent

PP

46419 El Malikou (Sarl Gefishco) Boufarik
Blida

FV

46422 Abibas (Sarl Abibas) Oran
Oran

FV

46426 Sarl Bahia Pêche Ben Saf
Ain-Temouchent

PP

46427 Sarl El Fadl Hammam-Bouhadja
Ain-Temouchent

PP

Legendă:
FV Navă-fabrică
PP Unitate

03/vol. 65 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 73


